3. **Perstringitur praemissorum intelligentia cum determinatione cuiusdam dicti** \*. Ex his aperte intellexisti in nomine Christi verum baptismum tradi. Ubi nihilominus insinuari videtur verum baptismum dari posse in nomine Patris tantum vel Spiritus Sancti, si tamen ille qui baptizat fidem Trinitatis teneat: quae Trinitas in quolibet horum nominum intelligitur. Si autem aliquis perverse credens, et errorem inducere intendens, unum de tribus tantum nuncupet, non implevit mysterium.

4. **Ecce quid oportet determinari** \*. Quod vero ait, 'nominatis tribus vacuum esse mysterium, si baptizans minuat potestatem Patris vel Filii

<sup>7</sup> Nota om. ABCRWX. sanctum add. BTX Ambr. 31 vel] et BCO.

<sup>14</sup> Solvit] solutio BCX, om. RVW. <sup>16</sup> Spiritum] 23-24 Rubrica om. VW. || cuiusdam dicti om. MOT.

<sup>1</sup> Cap. 3, nn. 42-43 (PL 16 [1845], 713 B - 714 B; CSEL 79, 32). <sup>2</sup> Cf. Ioan. 1, 33: *Super quem videris Spiritum...*, hic est, qui baptizat in Spiritu Sancto; Marc. 1, 8: *Ille vero baptizabit vos Spiritu Sancto*; Act. 1, 5: *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto*. <sup>3</sup> Ambrosius, ibid., nn. 44-45 (PL 16, 714 B - 715 A; CSEL 79, 32s), ubi et solutio sequens. <sup>4</sup> Act. 10, 38. <sup>5</sup> Act. 1, 5.

vel Spiritus Sancti', id est male sentiat de potentia alicuius horum, non credens unam potentiam trium, intelligendum est hoc super eum qui non intendit nec credit baptizare: qui non tantum caret fide, sed etiam intentionem baptizandi non habet.

5. **Quid est 'in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti'** \*. Qui ergo baptizat in nomine Christi, baptizat in nomine Trinitatis, quando ibi intelligitur. Tutius est tamen tres personas ibi nominare, ut dicatur: *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. — **Ambrosius in libro I De Spiritu Sancto** \*<sup>1</sup>: « Non in nominibus, sed *in nomine* », id est in invocatione vel in confessione Patris et Filii et Spiritus Sancti. Invocatur enim ibi Trinitas ut invisibiliter ibi operetur per se, sicut extra visibiliter per ministrum. Si autem dicatur *in nominibus*, non est ibi sacramentum, quia non servatur forma.

Cap. 5 (21).

1. **De institutione baptismi**. De institutione baptismi, quando coeperit, variae sunt aestimationes. — Alii dicunt baptismum tunc institutum, cum Nicodemo Christus ait<sup>2</sup>: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*. — Alii dicunt institutionem baptismi factam cum Apostolis dixit<sup>3</sup>: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Sed hoc dixit eis post resurrectionem, praeciens eis de vocatione gentium; quos ante passionem binos et binos miserat ad praedicandum in Iudaea et ad baptizandum, dicens<sup>4</sup>: *In viam gentium ne abieritis*. Iam ergo institutus erat baptismus, quia baptizabant simul et praedicabant.

<sup>5</sup> Rubrica om. RVW (in codd. ponitur ad lin. 10). <sup>6</sup> quando] que RX, corr. in que W. <sup>8-9</sup> Ambrosius... Sancto] Aug. (Ambr. N) in libro de trin. BCNX, om. RVW. <sup>11</sup> ministrum] ministerium BCV, misterium AM. <sup>12</sup> forma] baptismi add. ABC, add. interl. V2, add. mg. W2. <sup>15</sup> baptismi] tunc institutum cum nicodemo ait: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto add. MOT. <sup>16</sup> aestimationes] institutiones MO. || institutum] esse add. ANV. <sup>16-18</sup> tunc... Sancto mg. O2. <sup>17</sup> Nic. Christus trp. LRX. || Christus] dominus NO2 (mg.) V. <sup>18</sup> Sancto om. BC, etc. add. ANVW.

<sup>1</sup> Cap. 13, n. 132 (PL 16 [1845], 735 C; CSEL 79, 72); cf. etiam supra, Lib. I, d. 2, c. 5, n. 2 (I, 67, 16-17). <sup>2</sup> Ioan. 3, 5; ita Augustinus infra, d. 4, c. 4, n. 9. <sup>3</sup> Matth. 28, 19. <sup>4</sup> Matth. 10, 5; cf. etiam Marc. 6, 7; Luc. 9, 1-2. Hisc locis mandantur ad praedicandum et sanandum, non autem, ut dicit Magister, ad baptizandum; cf. tamen Ioan. 3, 22; et 4, 2.

Cap. 5, n. 1 fundatur in verba Hugonis, *De sacram.*, II, 6, 4 (PL 176, 449 C).

## 2. De forma in qua baptizaverunt Apostoli ante Christi passionem.

Si vero quaeritur in qua forma tunc baptizaverint, sane dici potest: in nomine Trinitatis, scilicet in ea forma in qua baptizaverunt postea gentes: quae ante passionem potest intelligi fuisse tradita, licet non sit scriptum. Non ergo tunc illam formam Christus prius tradidit, cum ad evangeli-  
zandum gentibus misit<sup>1</sup>; sed quam ante tradiderat mittens in Iudaeam<sup>2</sup>, post iteravit cum ad gentes misit.

3. Commodius ergo dicitur institutio facta quando Christus a Ioanne baptizatus est in Iordane<sup>3</sup>: quod dispensavit (Ambrosius:<sup>4</sup> \*) non quia mundari voluerit, cum sine peccato fuerit; sed quia contactu mundae carnis suae vim regenerativam contulit aquis, ut qui postea immergeretur, invocato nomine Trinitatis, a peccatis purgaretur. Tunc igitur institutus est baptismus Christi in quo Trinitas, cuius mysterium ibi innouit<sup>5</sup>, interius hominem baptizat.

## Cap. 6 (22).

15

Quare in aqua tantum fiat. Celebratur autem hoc sacramentum tantum in aqua, non in alio liquore, ut Christus ait<sup>6</sup>: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua etc.* — Ambrosius, *Super Epistolam ad Romanos* \* 7: « Ideo uni-

<sup>2</sup> baptizaverint] baptizaverunt ALMRVW, corr. ex baptizaverunt TX. <sup>3</sup> baptiz. postea trp. LTX. || gentes trp. post qua BCLX. <sup>12</sup> igitur] invocato nomine trinitatis add. LNV, add. mg. W. <sup>17</sup> in<sup>2</sup>] aliquo add. MV. || alio] aliquo NO, aliquo add. A.

<sup>1</sup> Resp. Matth. 28, 19, scil. post resurrectionem. <sup>2</sup> Ioan. 3, 22. Tum hic cum ad finem n. 1 Magister de suo hanc interpretationem inducere videtur. <sup>3</sup> Resp. Matth. 3, 16; Marc. 1, 9; Luc. 3, 21. <sup>4</sup> In Luc., II, n. 83 (PL 15 [1845], 1583 A; CSEL 32-III, 87; CCL 14, 67); sed revera potius sub forma *Glossae ordin.* in Luc. 3, 21: « Baptizatur Dominus, non mundari indigens, sed tactu mundae carnis suae aquas mundans, ut vim abluendi habeant. Et ideo qui ad lavacrum Christi venerit... vim regenerativae sanctificationis aquae concipit » (apud Lyranum, V, 135a); ex Beda in h.l. (PL 92, 358 B; CCL 120, 83). <sup>5</sup> Cf. *Glossa ordin.* in Marc. 1, 10: « Mysterium Trinitatis in baptismo demonstratur: Filius baptizatur, Spiritus est in columba, Pater in voce sonat » (apud Lyranum, V, 91a); ex Beda in h.l. (PL 92, 138 B; CCL 120, 442). <sup>6</sup> Ioan. 3, 5. <sup>7</sup> Ambrosiaster, in Rom. 6, 4: « Nam ideo per aquam celebratur, ut sicut aqua sordes corporis abluat, ita et nos per baptismum ab omni peccato spiritualiter purgatos nos et innovatos credamus » (PL 17 [1845], 100 C; CSEL 81-I, 192s).

Num. 3 concinnatur ex verbis Hugonis, *De sacram.*, II, 6, 4 (449 D), *Summae sent.*, V, 1 (127 C), et *Glossae ordin.* (uti supra). — Totum cap. 6 depromitur ex *Summa sent.*, V, 10 (PL 176, 136 A-B).

formiter id fieri in aqua praecipitur, ut intelligatur quod sicut aqua sordes corporis ac vestes abluat, ita baptismus maculas animae sordesque vitiorum emundando abstergit ». — Augustinus \* 1: Vel ideo, « ut nullum inopia excusaret: quod posset fieri si in vino et oleo fieret; et ut communis materia baptizandi inveniretur apud omnes ». Quod aqua signavit, quae de latere Christi manavit<sup>2</sup>; sicut sanguis alterius sacramenti signum fuit. Non igitur in alio liquore potest consecrari baptismus, nisi in aqua.

## Cap. 7 (23).

1. De immersione, quoties fieri debeat. De immersione vero, si quaeritur quomodo fieri debeat praecise, respondemus: vel semel, vel tertio, pro vario more Ecclesiae. — Leandro episcopo Gregorius \*. Unde Gregorius<sup>3</sup>: « De trina immersione baptismi, nil verius responderi potest quam quod ipsi sensistis; quia in una fide nihil officit Ecclesiae sanctae consuetudo diversa. Quia enim in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptismo vel ter vel semel mergere: quia et in tribus mersionibus personarum trinitas, et in una potest divinitatis singularitas designari. Nos vero, qui tertio mergimus, etiam triduae sepulturae sacramentum signamus ». — Secundum hoc licet non modo ter, sed etiam semel tantum mergere.

2. Ibi tamen dumtaxat semel mergere licet, ubi consuetudo Ecclesiae talis existit. Si quis vero id facere incipiat ubi consuetudo talis non est, vel semel tantum mergendum esse asserat, reprehensibilem se constituit. — Haymo, *super Epistolam ad Romanos* \*. Unde Haymo<sup>4</sup>: « In suo sensu abundabat Cyprianus cum semel mergebat in baptismo

<sup>4</sup> et] vel BCLX, in add. C. <sup>5</sup> signavit] significavit BC. <sup>10</sup> quomodo] quotiens X, corr. in quotiens W. <sup>11</sup> Leandro ep. Greg. trp. Greg. Leandro ep. ABCX. <sup>16</sup> et] om. LMNORV. <sup>24</sup> mergebat in baptismo trp. BCL.

<sup>1</sup> Non invenitur apud Augustinum. <sup>2</sup> Ioan. 19, 34. <sup>3</sup> *Registrum epist.*, I, epist. 43 (41), ad Leandrum episcopum (PL 77, 497 C - 498 A; MGH, Epist., I, 56). <sup>4</sup> Haymo Altiss., *In Rom.* 14, 5: *Unusquisque in suo sensu abundet* (PL 117, 488 A). De sententia Cypriani, v. August., *Epist. 93 (ad Vincentium)*, c. 10, nn. 38-40 (PL 33, 340; CSEL 34-II, 482ss).

Cap. 7. Tres auctoritates (in nn. 1-3), diverso tamen ordine, leguntur in *Summa sent.*, V, 4 (PL 176, V, 4 (PL 176, 129 D - 130 B)). Illi Gregorii (in n. 1) quaedam adiungit Magister ex versione Gratiani in *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 80 (1388). In illa Augustino attributa (etiam in *Decreto*, c. 79), loco vos... promissistis legit Magister nos... promissimus.

parvulos: qui quod intelligebat, studiose implebat, bonis operibus abundando, licet in hoc nescius delinqueret. Sed quia bonis operibus abundabat, postea correctus a Deo, abundavit altiori sensu, ter illos mergendo». — Ecce habes quia deliquit qui semel mersit; sed hoc ideo, quia aliter se habebat illius Ecclesiae consuetudo, vel quia unam tantum faciendam 5 mersionem asserebat.

3. **Augustinus, in homilia quadam** \*. De trina mersione Augustinus<sup>1</sup> ait: «Postquam nos credere promisimus, tertio capita nostra in sacro fonte dimersimus. Qui ordo baptismi duplici mysterii significatione celebratur. Recte enim tertio mersi estis, qui accepistis baptismum in 10 nomine Trinitatis; recte tertio mersi, qui accepistis baptismum in nomine Christi, qui die tertia resurrexit a mortuis. Illa enim tertio repetita dimersio typum dominicae exprimit sepulturae».

4. Constat ergo baptizandos tertio debere immergi; et tamen, si semel tantum immergantur, verum baptismum accipiunt. Et qui semel immergit 15 tantum, non peccat, nisi consuetudo Ecclesiae obsistat, vel hoc modo tantum debere fieri asserat.

Cap. 8 (24).

**Quando circumcisio amisit vim suam.** Solet quaeri si circumcisio amisit statum ab institutione baptismi. — Ad quod dicimus in Christi 20 morte terminata legalia omnia. Ex tunc igitur circumcisio perdidit vim suam, ita quod postea non profecit, potius obfuit observatoribus suis<sup>2</sup>. Sed usque ad oblationem verae hostiae, potuit prodesse. Si enim ante passionem legalia finem habuissent, non ea imminente vetus pascha cum discipulis manducasset<sup>3</sup>.

4 deliquit] delinquit OVR, quod corr. O. 9 dimersimus] mersimus C, demersimus LNW, corr. in demersimus R. 11 mersi] estis add. MN, add. interl. V2. 16 consuetudo Eccl. trp. BCLMRTX. 17 debere fieri trp. ALMRX. 22 profecit] profecerit MOR, sed add. BCLRVW.

<sup>1</sup> Sermo de mysterio baptismatis (inter opp. August., PL 40, 1211; item inter opp. Maximi Taurin., PL 57, 778 A); verius Mediolani confectus saec. VI medio (Clavis, n. 222; PLS II, 1370). <sup>2</sup> Cf. Gal. 5, 2: Ecce ego Paulus dico vobis: quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. <sup>3</sup> Cf. Matth. 26, 17ss; Marc. 14, 12ss; Luc. 22, 7ss.; Ioan. 13, 1ss.

Cap. 8. Quaestio ponitur eisdem quasi verbis ut in Summa sent., V, 2 (PL 176, 128 C). Solutio autem Magistri est; partim invenitur in Glossa sua in Galat. 5, 2 (PL 192, 153 C). Cf. L. Ott, Untersuch. zur theol. Brieflit., 502s, 505.

Cap. 9 (25).

1. **De causa institutionis.** Causa vero institutionis baptismi est innovatio mentis, ut homo qui per peccatum vetus fuerat, per gratiam baptismi renovetur<sup>1</sup>; quod fit depositione vitiorum et collatione virtutum. 5 Sic enim fit quisque novus homo, cum abolitis peccatis ornatur virtutibus. Abolitio peccatorum pellit foeditatem; appositio virtutum affert decorem<sup>2</sup>. Et haec est res huius sacramenti, scilicet interior munditia<sup>3</sup>.

2. **An baptismus aperuerit caelum, quod non aperuit circumcisio.** Si quaeritur utrum baptismus aperuerit caelum, quod non aperuit circumcisio, 10 dicimus quia nec baptismus nec circumcisio aditum regni nobis aperuit, sed hostia Salvatoris<sup>4</sup>; quae si tempore circumcisionis oblata fuisset, illius temporis homines in regnum intrassent. Res ergo huius sacramenti iustificatio est<sup>5</sup>.

DISTINCTIO IV

Cap. 1 (26).

15 1. **Quod alii suscipiunt sacramentum et rem, alii sacramentum et non rem, alii rem et non sacramentum.** Hic dicendum est aliquos suscipere sacramentum et rem, aliquos sacramentum et non rem, alios rem et non sacramentum.

20 2. **De errore quorundam** \*. Sacramentum et rem simul suscipiunt omnes parvuli, qui in baptismo ab originali mundantur peccato. Quamvis

4 renovetur] renovaretur BCX. 8 aperuerit] aperuit BCRX. 11 Salvatoris] salutaris BC, salvationis X. 18 rem] sacramenti add. BCLX.

<sup>1</sup> Cf. Rom. 6, 2-11; Eph. 4, 22-24; Col. 3, 9-10. <sup>2</sup> Cf. Magistri Glossa in Ps. 103, 2: Confessionem et decorem induisti: «Prius est in ea confessio peccatorum, per quam foeditatem deponit; deinde decor virtutum» (PL 191, 927 C); ex August. in h.l., sermo 1, n. 6 (PL 37, 1340; CCL 40, 1478). <sup>3</sup> De qua fusius infra, d. 4, c. 7. <sup>4</sup> Cf. supra, Lib. III, d. 18, c. 5 (pp. 116-118). <sup>5</sup> Vide infra, d. 4, c. 7.

Cap. 9. Suggestur quaestio in Summa sent. (128 B); solvitur autem, ut videtur, auxilio Glossae in Rom. 6, 5 (PL 191, 1403).

Dist. IV, c. 1, n. 1 sumitur ex Summa sent., V, 5 (PL 176, 130 B). De qua cf. D. Van den Eynde, William of St. Thierry and the Author of the Summa Sententiarum, in Franc. Studies 10 (1950) 241-52. — Num. 2 iterum dependet ad initium et ad finem ab eodem cap. Summae

quidam diffiteantur illis qui perituri sunt parvulis in baptismo dimitti peccata, innitentes illi verbo Augustini<sup>1</sup>: « Sacramenta in solis electis efficiunt quod figurant »; non intelligentes illud ita esse accipiendum: quia cum in aliis efficiant remissionem, non eis hoc faciunt ad salutem, sed solis electis. — Augustinus in Enchiridion\*. Nam quod omnibus parvulis in baptismo remittatur peccatum, evidenter Augustinus<sup>2</sup> dicit: « A parvulo, inquit, recens nato usque ad decrepitum senem, sicut nullus prohibetur a baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur; sed parvuli tantum originali, maiores vero etiam omnibus quae male vivendo addiderunt ad illud », nisi vitae enormitas impediatur. — Adulti quoque qui cum fide baptizantur, sacramentum et rem suscipiunt.

Cap. 2 (27).

1. De ficte accedentibus\*. Qui vero sine fide accedunt vel ficte, sacramentum, non rem suscipiunt. — Hieronymus, super Ezechielem\*. Unde Hieronymus<sup>3</sup>: « Sunt lavacra gentilium, haereticorum, sed non lavant in salutem. In Ecclesia etiam, qui non plena fide baptismum accipiunt, non Spiritum, sed aquam accipiunt ».

2. Augustinus, in Psalmum LXXVII\*. Augustinus<sup>4</sup> etiam ait: « Iudaeis omnibus communia erant sacramenta, sed non communis omnibus erat gratia, quae est virtus sacramentorum. Ita et nunc baptismus communis est omnibus baptizatis, sed non virtus baptismi, id

<sup>4</sup> eis hoc trp. BCLR. <sup>7</sup> recens] recenter RVW, mg. B, corr. in recenter LO (?).

<sup>1</sup> Non obstante rubrica marginali: In libro de baptismo, sententia non est Augustini; cf. tamen De bapt. contra Donatistas, V, cc. 27-28, nn. 38-39 (PL 43, 195ss; CSEL 51, 293-297) et notas infra positas. <sup>2</sup> Cap. 43 (PL 40, 253; CCL 46, 73). <sup>3</sup> In Ezech., 16, 4 (PL 25 [1845], 127 B-C; CCL 75, 163s). <sup>4</sup> Enarr. in Ps. 77, 1, n. 2 (PL 36, 983s; CCL 39, 1067).

sent. Error, quod illis qui perituri sint non dimittantur peccata in baptismo, forsitan Porretanorum fuit, non autem Magistri Gilberti. Cf. A. M. Landgraf, Die Summe des cod. lat. 109 der Stiftsbibliothek von Zwettl und die Lehre von der Nachlassung zukünftiger Sünden durch die Taufe, in Dogmengesch., III-2, 187s.

Cap. 2. Cf. A. M. Landgraf, Die Wirkung der Taufe im Fictus und im Contritus, in Dogmengeschichte, III-2, 87-128. — Num. 1 verbis introducitur Summae sent., V, 5 (PL 176, 130), unde etiam secunda auctoritas in n. 2. Illa Hieronymi, ex Glossa ordin. in Ezech. 16, 4: Et aqua non est lota in salutem (apud Lyran. IV, 231a). — Num. 2: Illa Augustini in Psalmum, ex Glossa in I Cor. 10, 5: Non in pluribus beneplacitum est Deo (PL 191, 1620 B-C); aptatur ex Floro in h.l. (358).

est ipsa gratia». — Augustinus, De poenitentia\*. Idem<sup>1</sup>: « Omnis qui iam suae voluntatis arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi poeniteat eum veteris vitae, novam non potest inchoare. Ab hac poenitentia, cum baptizantur, soli parvuli immunes sunt ».

3. His aliisque testimoniis aperte ostenditur adultis sine fide et poenitudine vera in baptismo non conferri gratiam remissionis, quia nec parvulis sine fide aliena, qui propriam habere nequeunt, datur in baptismo remissio. Si quis ergo ficte accedat, non habens cordis veram contritionem, sacramentum sine re accipit.

4. Attende diligenter\*. Videtur tamen Augustinus dicere quod ficte accedenti, qui etiam habet odium fraternum, in ipso momento quo baptizatur omnia condonentur, et post baptismum mox redeant; sed non hoc asserendo dicit, immo hanc opinionem et praemissam sententiam conferendo. — Augustinus, in libro De baptismo\*. Ait enim sic<sup>2</sup>: « His qui ficto corde baptizantur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia Spiritus Sanctus disciplinae effugiet fictum<sup>3</sup>; aut in ipso temporis puncto per vim sacramenti dimissa, iterum per fictionem replicantur: ut etiam illud verum sit<sup>4</sup>: Quotquot in Christo baptizati estis etc., et illud<sup>5</sup>: Spiritus Sanctus disciplinae effugiet fictum: ut induat eum Christum sanctitas baptismi, exuat eum Christum pernicies fictionis ». — De reditu peccati\*. « Nam redire dimissa peccata ubi fraterna caritas non est, aperte Dominus docet<sup>6</sup> in illo servo a quo dominus dimissum debitum petiit, quia ille conservo dimittere noluit. Sic non impeditur baptismi gratia quominus omnia peccata dimittantur, etiam si frater odium in eius cui dimittuntur animo perseverat. Solvitur enim hesternus dies, et quidquid superest; solvitur etiam ipsa hora momentumque ante baptismum et in baptismo; deinceps autem continuo reus esse incipit, non solum consequentium, sed et praeteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus quae dimissa sunt ».

20-21 Rubrica om. BCVWX, add. sed del. R.

<sup>1</sup> Id est, Sermo 351 (seu potius Liber de poenitentia), c. 2, n. 2 (PL 39, 1537); licet sexies citetur a Floro Lugd., de eius genuinitate valde dubitat (et recte) Clavis Patrum, n. 284 (p. 75); cf. etiam Rev. Bén. 48 (1936) 118. <sup>2</sup> De bapt. contra Donatistas, I, c. 12, nn. 19-20 (PL 43, 119s; CSEL 51, 163ss). <sup>3</sup> Sap. 1, 5. <sup>4</sup> Gal. 3, 27. <sup>5</sup> Sap. 1, 5. <sup>6</sup> Resp. Matth. 18, 23-25.

Num. 4: Cf. sententia scholae Anselmi Laudun., n. 370, ed. O. Lottin, Psych. et morale, V, 275. Fons autem Magistri Decretum est Gratiani, de consecr. d. 4, c. 41, § 6 (1379).

5. Hoc autem, ut praediximus<sup>1</sup>, non sub assertione dixit. Quod ostenditur ex eo quod ait in eodem libro<sup>2</sup> sic: « Si ad baptismum fictus accedit, dimissa sunt ei peccata, aut non sunt dimissa? Eligant quod volunt ». Ecce aperte cernis, si tamen intendis, id dixisse Augustinum non asserendo, sed quaerendo et aliorum opinionem referendo. — Augustinus,<sup>5</sup> in eodem libro\*. Idem enim ait<sup>3</sup>: « Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit, quae corde in malitia perseverante peccatorum ablutionem non sinebat fieri ». Non igitur ficte accedenti peccata dimittuntur.

## Cap. 3 (28).

10

Quomodo intelligatur illud: 'Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis'. Quaeritur ergo quomodo accipiendum sit illud<sup>4</sup>: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. — Potest dici quod qui in Christo, id est in Christi conformitate, baptizantur: ut scilicet moriantur vetustati peccati<sup>5</sup> sicut Christus vetustati poenae, induunt<sup>15</sup> Christum, quem per gratiam inhabitantem habent. — Potest et aliter solvi. Duobus enim modis induere Christum dicimur: vel per assumptionem sacramenti, vel rei perceptionem. — Augustinus, in libro De baptismo\*. Unde Augustinus<sup>6</sup>: « Induunt homines Christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquando usque ad vitae sanctificationem. Atque illud primum bonis et malis potest esse commune; hoc autem proprium est bonorum et piorum ». Omnes ergo qui in Christi nomine baptizantur, Christum induunt, vel secundum sacramenti perceptionem, vel secundum sanctificationem.

3 Eligant] Eligat LMO. || volunt] voluerint A, voluerit LMO. 6-7 ad salutem bapt. trp. LMVX. 11-12 Rubrica om. VW, abbrev. AC. 17-18 per assumptionem] assumptionem BCLTWX. 18 perceptionem] perceptione BCLTWX. 20 sacramenti perceptionem trp. AOVW.

<sup>1</sup> Supra, ad initium n. 4. <sup>2</sup> Ibid., n. 18 (PL 43, 119; CSEL 51, 162). <sup>3</sup> Num. 18 (119; 163). <sup>4</sup> Gal. 3, 27. <sup>5</sup> Cf. Eph. 4, 22-23; Rom. 6, 3-4. <sup>6</sup> De baptismo contra Donatistas, V, c. 24, n. 34 (PL 43, 193; CSEL 51, 291).

Num. 5: prima auctoritas, parum supra in Decreto, c. 32, § 2 (1372); alia, ex c. 42 (1379). Cap. 3. Fere totum ex Summa sent., V, 5 (PL 176, 131 A-B); auctoritas autem Augustini potius ex Decreto, uti supra, c. 41, § 1 (1377) quam ex Summa sent. (131 B).

## Cap. 4 (29).

1. De illis qui suscipiunt rem et non sacramentum. Sunt et alii, ut supra posuimus<sup>1</sup>, qui suscipiunt rem et non sacramentum.

2. Quod passio implet vicem baptismi\*. Qui enim effundunt sanguinem pro nomine Iesu, etsi non sacramentum, rem tamen percipiunt. — In libro XIII De civitate Dei\*. Unde Augustinus<sup>2</sup>: « Quicumque non percepto regenerationis lavacro pro confessione Christi moriuntur, tantum eis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismi ». Audisti quod passio pro nomine Iesu suscepta supplet vicem baptismi.

3. Quod non modo passio, sed fides et contritio, implet vicem baptismi\*. — Augustinus in libro III De baptismo\*. Nec tantum passio vicem baptismi implet, sed etiam fides et contritio, ubi necessitas excludit sacramentum, sicut aperte docet Augustinus, dicens<sup>3</sup>: « Baptismi vicem aliquando implere passionem, de latrone illo cui non baptizato dictum est<sup>4</sup>: Hodie mecum eris in paradiso, beatus Cyprianus<sup>5</sup> non leve documentum assumit. Quod etiam atque etiam considerans, invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro me-

4 effundunt] fundunt BCRTWX. 9 Audisti] Audistis LNV. || Iesu] Christi LNVX. 11 Rubrica om. CRVW. 13 vicem LX Aug., vim alii codd. 16 Cyprianus] in libro iv de baptismo add. hic in marg. BCX, add. in textu ALMOT, add. sed del. V; sed reapse est rubrica ad August. (lin. 12) ut in N, quam om. RW. 17 Quod] Quid BC, Qui M, ego add. L. 19 conversionemque BL (sed corr.) RTX Grat., et conversionem AL (post corr.) MNOVW, contritionemque C; conversionem corr. mg. in contritionem A; vel contritionem add. interl. B.

<sup>1</sup> Initio huius distinctionis (c. 1, n. 1). <sup>2</sup> Cap. 7 (PL 41, 381; CSEL 40-1, 622; CCL 48, 389). <sup>3</sup> De baptismo contra Donatistas, IV, c. 22, n. 29 (PL 43, 173; CSEL 51, 257). <sup>4</sup> Luc. 23, 43. <sup>5</sup> Epist. 73 (ad Iubaianum et episc. Numidiaae), n. 22 (PL 3 [1844], 1124 B - 1125 A; CSEL 3-1, 796).

Cap. 4. Cf. L. Ott, Untersuchungen zur theol. Briefliteratur, 507-527; A. M. Landgraf, Das Sacramentum in voto, in Dogmengesch., III-1, 210-253; et Kindertaufe und Glaube, ibid., 279-345. Pleraque huius cap. ex eadem Summa sent., V, cc. 5-6 (PL 176, 131 B - 133 A). — Num. 3: Auctoritas Augustini potius ex Decreto Gratiani, de consecr., d. 4, c. 34 (1372-1373) quam de Summa sent., V, 5 (PL 176, 131 C - 132 A), quamvis conclusio seu resumptio ad finem huius numeri eiusdem Summae sit (132 B).

ritis facinorum suorum; nec quia credidit passus est, sed dum patitur credit. Quantum igitur valeat etiam sine visibili baptismi sacramento quod ait Apostolus<sup>1</sup>: *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. « Et <sup>2</sup> baptismus quidem potest etiam esse, ubi conversio cordis defuerit; conversio autem cordis potest quidem inesse non percepto baptismo, sed contempto baptismo non potest. Nec ullo modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramentum contemnitur ». — Ecce hic habes non solum passionem, sed etiam fidem et contritionem conferre remissionem, ubi non contemnitur sacramentum, ut in latrone illo ostenditur: qui non per passionem, sed per fidem salvatus est sine baptismo.

4. **Augustinus in libro Retractationum II** \*. Sed dicunt quidam Augustinum hoc retractasse. Retractavit quidem exemplum, sed non sententiam. Ait enim sic <sup>4</sup>: « In quarto libro *De baptismo*, cum dicem vicem baptismi posse habere passionem, non satis posui idoneum illius latronis exemplum, quia utrum non fuerit baptizatus incertum est ».

5. **Ambrosius** \*. Constat igitur sine baptismo aliquos iustificari et salvari. Unde Ambrosius<sup>5</sup> de Valentiniano: « *Ventrem meum doleo* <sup>6</sup>, ut prophético utar eloquio, quia quem regeneraturus eram amisi; ille tamen gratiam quam poposcit non amisit ».

6. **Quae videntur obviare praedictis** \*. His autem videtur obviare quod Dominus ait <sup>7</sup>: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum caelorum*. Quod si generaliter verum est, non videntur esse vera superius posita.

6 esse] inesse T Aug., Grat. 11 non] nec LON. 13 Rubrica om. RVW. 15 quarto libro trp. ABMT. 16 posui idoneum trp. BCLRTX Aug. 22 Rubrica om. RVW, abbrev. A. 24 potest introire] potest intrare AV, in. BTW, intrabit CR. || caelorum] dei AVX.

<sup>1</sup> Rom. 10, 10.

<sup>2</sup> August., ibid., c. 25, n. 32 (PL 43, 176; CSEL 51, 260).

<sup>3</sup> Inter quos auctor anonymus (et Magistro ignotus) *Sent. divinae paginae*: « Augustinus dicit: Si non contemptus religionis, sed articulus excludit necessitatis, salvantur. Sed in libro retractationum profitetur se male dixisse, aperte ostendens quod nullus sine gratia baptismi salvari potest » (ed. Bliemetzrieder, BGPTMA XVIII, Heft 2-3, 46). <sup>4</sup> Cap. 18 (PL 32, 638; CSEL 36, 153).

<sup>5</sup> *De obitu Valentiniani*, nn. 29-30 (PL 16 [1845], 1368 B-C; CSEL 73, 344). <sup>6</sup> Ier. 4, 19. <sup>7</sup> Ioan. 3, 5.

Num. 4-5: Ex *Summa sent.*, ibid. (132 A); n. 6, ibid. (131 B-C), ubi desunt quaedam verba, ut notat dom. L. Ott, *Briefliteratur* 517, n. 54.

7. **Determinatio** \*. Sed illud intelligendum est de his qui possunt et contemnunt baptizari. Vel ita intelligendum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*, id est ea regeneratione quae fit per aquam et Spiritum Sanctum, non salvabitur. Illa autem regeneratio fit non tantum per baptismum, sed etiam per poenitentiam et sanguinem. — **Super epistolam ad Hebraeos** \*. Unde auctoritas <sup>1</sup> dicit ideo Apostolum « pluraliter » dixisse *fundamentum baptismatum*, « quia est baptismus in aqua, in sanguine, in poenitentia ». Hoc autem non ideo dicit, quod baptismi sacramentum fiat nisi in aqua, sed quia ipsius virtus, id est sanctificatio, datur non modo per aquam, sed per sanguinem vel poenitentiam.

8. Ratio etiam id suadet. Si enim parvulis non valentibus credere sufficit baptismus, multo magis sufficit fides adultis volentibus, sed non valentibus baptizari. — **In libro De unico baptismo** \*. Unde Augustinus <sup>2</sup>: « Quaeis quid sit maius, fides an aqua? Non dubito quin respondeam fidem. Si ergo quod minus est sanctificare potest, nonne quod maius est, id est fides, de qua Christus ait <sup>3</sup>: *Qui crediderit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet?* »

9. **Opinio quorundam quod nullus sine baptismo possit salvari, nisi patiens pro Christo** \*. Sed dicunt aliqui <sup>4</sup> nullum adultum in Christum credere vel caritatem habere sine baptismo, nisi sanguinem fundat pro Domino; subdita introducentes testimonia. — **Augustinus, in libro de**

5 etiam] et BCTW, om. R. 21 introducentes] inducentes BCLRTWX.

<sup>1</sup> *Glossa ordin.* in Hebr. 6, 1-2: *Non rursus iacentes fundamentum poenitentiae... baptismatum doctrinae* etc. (apud Lyr. VI, 143a; cod. l 194b, ubi legitur « in poenitentia, in sanguine », ut etiam in *Glossa Magistri* hic [PL 192, 440 C; cod. m 172b]). <sup>2</sup> Non invenimus apud Augustinum; cf. tamen *De unico bapt. contra Petilianum*, c. 11, n. 18 (PL 43, 604; CSEL 53, 18), et notam infra positam. <sup>3</sup> Ioan. 11, 25. <sup>4</sup> Sententia est P. Abaelardi, *In Rom.* II (PL 178, 837 A - 838 C; CCL, Contin. Med. 11, 117-121).

Num. 7: Ex *Glossa Magistri* in Hebr. 6, 2 (PL 192, 440 C - 441 A). — Num. 8: *Ratio* dependet de *Summa sent.*, V, 5 (PL 176, 132 B). Quod sequitur, sub nomine Augustini, non invenitur apud eum nec apud Florum nec in *Glossis Magistri*; concinnata videtur ex verbis Hugonis, *De sacram.*, I, 9, 5: « Utrum est maius, aqua an fides?... *Qui credit in me, mortem non videbit in aeternum* » (PL 176, 324 D - 325 A). — Num. 9: Ex *Summa sent.*, V, 5 (PL 176, 132 B-C), ubi et auctoritates. Ad primam Gennadii codices eiusdem *Summae* legunt: *Ex dictis Augustini episcopi loco Anselmi* (132 C), ut notat L. Ott, *Briefliteratur*, 512, 517. Probabiliter Magister sese contulit ad originale Gennadii, eo quod ultima auctoritas non datur in *Summa sent.* Vide etiam H. Grillmeier, *Fulgentius von Ruspe, De fide ad Petrum, und die Summa sententiarum*, in *Scholastik* 34 (1959) 539.

**fide ad Petrum** \*. Augustinus ait<sup>1</sup>: « Ex illo tempore quo Salvator dixit<sup>2</sup>: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto* etc., absque sacramento baptismi, praeter eos qui in Ecclesia sanguinem fundunt, aliquis vitam aeternam accipere non potest ». — **In ecclesiasticis dogmatibus, ex dictis Augustini** \*. Item<sup>3</sup>: « Nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam aeternam habere credimus, excepto martyrio, ubi baptismi tota sacramenta complentur ». — **In eodem** \*. Item<sup>4</sup>: « Baptizatis tantum iter esse salutis credimus ».

10. **Responsio** \*. Sed quod in his minus dixit, in aliis capitulis supra positus supplevit<sup>5</sup>; et ideo haec sic intelligenda sunt, ut soli habentes tempus excipiantur. Si enim aliquis habens fidem et caritatem voluerit baptizari, et non potest, necessitate praeventus, (**Augustinus** \*) « supplet<sup>6</sup> Omnipotentis benignitas quod sacramento defuerat ». Dum enim solvere potest, nisi solvat tenetur; sed cum iam non potest et tamen vult, non imputat ei Deus, qui suam potentiam sacramentis non alligavit<sup>7</sup>.

11. **Augustinus** \*. Quod vero invisibilis sanctificatio sine visibili sacramento quibusdam insit, aperte Augustinus<sup>8</sup> super Leviticum tradit, dicens « invisibilem sanctificationem quibusdam adfuisse et profuisse sine visibilibus sacramentis; visibilem vero sanctificationem, quae fit sacramento visibili, sine invisibili posse adesse, non posse prodesse ».

2 ex... Sancto om. BCLTX. || et... Sancto om. AR. || Sancto om. MV. 7 complentur] implentur AMOV. 8 esse salutis trp. BCMV. 9 Responsio] Expositio BCX, om. NRW. 10 soli] non add. interl. R2, add. mg. W2. 18 super Leviticum trp. post insit X, post aperte L, post dicens ANVW.

<sup>1</sup> Immo Fulgentius, *De fide ad Petrum*, c. 3, n. 41 (PL 65, 692 B; CCL 91 A, 740).  
<sup>2</sup> Ioan. 3, 5. <sup>3</sup> Gennadius, *Liber sive definitio eccl. dogmatum*, c. 74 (PL 58, 997 C; c. 41 in PL 42, 1220). <sup>4</sup> Ibidem, ante locum iam citatum. <sup>5</sup> Scilicet in nn. 2-4 huius cap.

<sup>6</sup> *De baptismo contra Donatistas*, IV, c. 24: « In illo latrone quod ex baptismi sacramento defuerat complevit Omnipotentis benignitas » (PL 43, 175; CSEL 51, 260). <sup>7</sup> Augustinus, *De Genesi ad litt.*, VI, c. 13, n. 23: « Ita enim certas temporum leges generibus qualitativisque rerum... attribuit, ut eius voluntas sit super omnia. Potentia quippe sua numeros creaturae dedit, non ipsam potentiam eisdem numeris alligavit » (PL 34, 348s; CSEL 28-I, 188). Applicationem principii ad sacramenta idem innuit, *De diversis quaest.* 83, q. 62 (PL 40, 53). <sup>8</sup> *Quaest. in Heptat.*, III, q. 84 (PL 34, 713, dein 712; CSEL 28-II, 305s; CCL 33, 228); sed hic potius ut textus exstat in fonte, scil. *Glossa ordin.*

Num. 10. Praeter primam phrasim, sumitur ex *Summa sent.*, V, 7 (133 C-D). Cf. L. Ott, *ibid.*, 518. — Num. 11: Ex *Glossa ordin.* in Levit. 21, 12-13 (apud Lyran. I, 252b); vel forsitan ex *Glossa ignota ipsius Magistri* in h.l.

Nec tamen visibile sacramentum ideo contemnendum, quia contemptor eius invisibiliter sanctificari non potest. Hinc Cornelius et qui cum eo erant, iam Spiritu sanctificati baptizati sunt<sup>1</sup>; nec superflua iudicata est visibilis sanctificatio quia invisibilis praecessit. « Sine visibili ergo invisibilis sanctificatio esse potest et prodesse; visibilis autem, quae fit sacramentotenus, sine invisibili prodesse non potest, cum ista sit omnis illius utilitas. Simoni Mago visibilis baptismus non profuit<sup>2</sup>, quia invisibilis non adfuit; sed quibus invisibilis adfuit, profuit ».

12. « **Firmissime tene** ». Nec tantum valet fides aliena parvulo, quantum propria adulto. Parvulis enim non sufficit fides Ecclesiae sine sacramento. Qui si absque baptismo fuerint defuncti, etiam cum deferuntur ad baptismum, damnabuntur, sicut multis Sanctorum testimoniis comprobatur. — **Augustinus in libro De fide ad Petrum** \*. Ad quod hoc unum sufficiat Augustini<sup>3</sup>: « Firmissime tene parvulos qui vel in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, vel de matribus nati sine sacramento baptismi de hoc saeculo transeunt, aeterno supplicio puniendos: quia etsi peccatum propriae actionis non habuerunt, originale tamen peccatum carnali conceptione traxerunt ».

13. Et sicut parvuli qui sine baptismo moriuntur numero infidelium adscribuntur, ita qui baptizantur fideles vocantur. Quia a fidelium consortio non separantur cum orat Ecclesia pro fidelibus defunctis; fideles igitur sunt non propter virtutem, sed fidei sacramentum. — **Augustinus, ad Bonifacium** \*. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Parvulum, etsi nondum sacramentum, id est baptismus, fidelem facit. Sicut credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur: non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo ».

9 Rubrica om. RVW.

20 qui] quia B2MT.

<sup>1</sup> Resp. Act. 10, 44-48. <sup>2</sup> Resp. Act. 8, 13-24. <sup>3</sup> Rectius Fulgentii, c. 27, n. 70: « Firmissime tene et nullatenus dubites, non solum homines iam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, sive iam de matribus nati sine sacramento sancti baptismatis quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, de hoc saeculo transeunt, ignis aeterni sempiterno supplicio puniendos. Quia etsi peccatum propriae actionis nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt » (PL 65, 701 B-C; CCL 91 A, 753). <sup>4</sup> *Epist.* 98, n. 10 (PL 33, 364; CSEL 34-II, 531s).

Num. 12. Cf. *Summa sent.*, V, 6 (PL 176, 132 D). — Num. 13. Verba Augustini inveniuntur apud Florum in Rom. 6, 4 (100); non repetuntur a Magistro in h.l. (PL 191, 1402).

## Cap. 5 (30).

**Quid prosit baptismus his qui cum fide accedunt.** Solet quaeri de illis qui iam sanctificati Spiritu, cum fide et caritate ad baptismum accedunt, quid eis conferat baptismus. Nihil enim videtur eis praestare, cum per fidem et contritionem iam remissis peccatis iustificati sint. — **Responsio** \*. 5  
Ad quod sane dici potest eos quidem per fidem et contritionem iustificatos, id est a macula peccati purgatos et a debito aeternae poenae absolutos; tamen adhuc teneri satisfactione temporali qua poenitentes ligantur in Ecclesia. Cum autem baptismum percipiunt, et a peccatis, si qua interim post conversionem contraxerunt, mundantur, et ab exteriori satisfactione absolvuntur, et gratia adiutrix omnisque virtus augetur, ut vere novus homo tunc dici possit. Fomes quoque peccati in eo amplius debilitatur. — Ideo Hieronymus<sup>1</sup> dicit quod « fides quae fideles facit, in aquis baptismi datur vel nutritur »: quia non habenti aliquando ibi datur, et iam habenti ut plenius habeatur. Sic et de aliis intelligendum 15 est. — Qui ergo mundus accedit, ibi fit mundior; et omni habenti ibi amplius datur<sup>2</sup>.

## Cap. 6 (31).

**1. Quod exterior satisfactio ibi dimittitur** \*. — **Ambrosius** \*. Quod vero omnis exterior satisfactio ibi relaxetur, Ambrosius<sup>3</sup> ostendit, 20 super illum locum: *Sine poenitentia sunt dona Dei et vocatio*, dicens: « Gratia Dei in baptismo non requirit gemitum vel planctum, vel aliquod opus, et omnia gratis condonat ». Quod quidem de exteriori gemitu vel planctu

<sup>2</sup> Solet] etiam add. ABLV.

<sup>5</sup> sint] sunt BCLRVX. || Responsio om. RVW.

<sup>1</sup> Auctoritas spuria. Vide tamen Hieronymi « aquarum et baptismi laudes » in *Epist. 69 (ad Oceanum)*, nn. 6-7 (PL 22 [1859], 659ss; CSEL 54, 689-694). <sup>2</sup> Resp. Matth. 25, 29: *Omnis enim habenti dabitur et abundabit.* <sup>3</sup> Ambrosiaster in Rom. 11, 29 (PL 17 [1845], 154 A; CSEL 81-I, 384-387).

Cap. 5. Cf. A. M. Landgraf, *Die Wirkung der Taufe im Fictus und im Contritus*, in *Dogmengeschichte* III-2, 128-169. Fundatur doctrina Magistri in *Summam sent.*, V, 7 (PL 176, 133 A-D). Unde vel cuius sit auctoritas Hieronymo attributa (frequentissima in diebus illis), nescimus. — Cap. 6, n. 1: Verba Ambrosiasteri iam in *Glossa ordin.* in Rom. 11, 29 (apud Lyran. VI, 26a; cod. 1, fol. 26a; m, fol. 27d, ubi *Ambr.* adiungitur s.m.); dein in *Glossa Magistri* (PL 191, 1491 A).

accipiendum est, nam sine interiori nemo adultus renovatur; sed exteriores satisfactiones et afflictiones, scilicet sordes poenitentium, ibi dimittuntur. — Multum ergo confert baptismus etiam iam per fidem iustificato; qui accedens ad baptismum, quasi ramus a columba portatur in 5 arcam<sup>1</sup>: ante intus erat iudicio Dei, sed nunc etiam iudicio Ecclesiae intus est.

2. Cum vero in baptismo peccatum deleatur et satisfactio exterior non imputetur, quaeritur cur poenalitas cui pro peccato addicti sumus non tollatur. — Hoc ideo fieri tradunt Sancti<sup>2</sup>: « Quia si a poena homines 10 per baptismum liberarentur, ipsam putarent baptismi pretium, non aeternum regnum. Ideo soluto reatu peccati, temporalis poena tamen manet, ut illa vita studiosius quaeratur, quae erit a poenis omnibus aliena ». Ideo etiam manet, ut sit fideli certandi materia et vincendi occasio; qui non vinceret si non pugnaret, nec pugnaret si in baptismo immortalis 15 fieret.

## Cap. 7 (32).

**1. Cuius rei baptismus qui datur iam iusto sit sacramentum.** Si quaeritur cuius rei baptismus ille sit sacramentum, qui datur iam iusto, dicimus sacramentum esse et rei quae praecessit, id est remissionis ante per fidem 20 datae, et remissionis temporalis poenae (sive peccati, si quod interim committitur habetur), et novitatis ac munditiae ibi praestitae. Omnis enim rei signum est, cuius causa est.

2. Nec mireris rem aliquando praecedere sacramentum, cum ali-

<sup>11</sup> Ideo... peccati] reatus peccati tollitur M. || poena tamen *trp.* ABC. || tamen] tantum MX, cum *corr. interl.* in tantum V. <sup>13</sup> certandi] concertandi AMOX. <sup>14-15</sup> immortalis fieret *trp.* BCLX. <sup>17</sup> sit sacramentum *trp.* post rei ABC; cf. etiam *elenchus capp.* <sup>21</sup> ac munditiae] sacramentum omnis gratie V. || munditiae] omnis gratie NW. <sup>21-22</sup> Omnis... est<sup>2</sup> om. AMORTX, *va-cat* N.

<sup>1</sup> Gen. 8, 11-12.

<sup>2</sup> Propius Isidorus, *Sententiae*, I, c. 22, n. 3 (PL 83, 588 A-589 A).

Num. 2 dependet a *Summa sent.*, V, 11 (PL 176, 136 D), ubi auctoritas attribuitur (et recte) Isidoro, *De summo bono*.

Cap. 7. Cf. A. M. Landgraf, *Nebenfragen: res und sacramentum in der Taufe des Gerechten*, in *Dogmengesch.*, III-2, 169-172; J. Schupp, *Die Gnadenlehre...* § 18, 189. — Notare lubet quod contra meliores codd. (cf. lect. variantes), ad finem n. 1 retinenda adiudicamus ultima verba, eo quod inveniuntur in *Glossa Summa divinae paginae* olim Petro Pictaviensi attributa (cod. b 5; n 49b; p 95).

quando etiam longe post sequatur: ut in illis qui fecte accedunt, quibus cum post poenituerint, incipiet baptismus prodesse; in quibus fuit baptismus sacramentum huius sanctificationis quam poenitendo habent. — Sed si nunquam poeniterent nec a figmento recederent, cuius rei sacramentum esset baptismus ab illis susceptus? Potest dici: rei quae ibi fieret, 5 si non illorum enormitas impediret.

3. **Si parvulis datur in baptismo gratia qua possint in maiori aetate proficere.** Solet etiam quaeri si parvulis in baptismo datur gratia, qua cum tempus habuerint utendi libero arbitrio, possint velle et currere 1. — De adultis enim qui digne recipiunt sacramentum, non ambigitur 10 quin gratiam operantem et cooperantem 2 perceperint. Quae *in vacuum* eis cedit 3 si per liberum arbitrium post mortaliter deliquerint; qui merito peccati gratiam appositam perdunt. Unde et dicuntur contumeliam facere Spiritui Sancto 4 et ipsum a se fugare 5. — De parvulis vero qui nondum ratione utuntur, quaestio est an in baptismo receperint gratiam, 15 qua ad maiorem venientes aetatem, possint velle et operari bonum.

4. **Hinc inde opponit \*.** Videtur quod non receperint, quia gratia illa caritas est et fides, quae voluntatem praeparat et adiuvat. Sed quis dixerit eos accepisse fidem et caritatem? — Si vero gratiam non receperunt, qua bene operari possint cum fuerint adulti, non ergo sufficit eis in hoc 20 statu gratia in baptismo data; nec per illam possunt modo boni esse, nisi alia addatur; quae si non additur, non est ex eorum culpa, quia iustificati sunt a peccato.